[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования -

Тумское городское поселение

Клепиковского муниципального района

Рязанской области

Постановление

от 19 декабря 2022г.                                                                      № 250

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области на 2023 год
В соответствии с п.2 ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области на 2023 год, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, разместить на официальном сайте администрации муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования –

Тумское городское поселение

Клепиковского муниципального района

Рязанской области                                                                                      В.М. Лазарев

	   Приложение

к постановлению администрации муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области
от 19.12.2022 г. № 250

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области на 2023 год (далее: Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» осуществление контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области Контрольным органом администрации муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области (далее: Контрольный орган) в 2022 году не проводилось.
Информирование контролируемых лиц и их представителей осуществлялось посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области размещены на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Должностное лицо Контрольного органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля). Консультирование осуществляется должностным лицом Контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия. За 2022 год обращений по вопросам, связанных с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области в устной и/или письменной форме в Контрольный орган не поступало.
2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1) снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов, способных привести к причинению вреда (ущерба).

 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятия

	1.
	Информирование контролируемых и иных лиц заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
	 В течение года по мере необходимости
	Должностное лицо контрольного органа

	2.
	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.
	По обращению контролируемых лиц и их представителей в течение года
	Должностное лицо контрольного органа

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 2 мероприятий